绍兴市越城区安全生产委员会办公室

越城区印染化工电镀产业改造提升工作领导小组办公室

越安委办〔2020〕49号

绍兴市越城区安全生产委员会办公室

越城区印染化工电镀产业改造提升工作领导小组办公室

关于切实加强印染、化工、电镀企业提升搬迁期间安全监管工作的通知

区安委会有关成员单位：

根据《中共绍兴市委办公室 绍兴市人民政府办公室关于印发〈绍兴市区印染化工电镀产业改造提升实施方案〉的通知》（绍市委办发〔2018〕58号）文件要求，2020年开始，辖区内的印染、化工、电镀企业将陆续进入关停拆除状态，在此过程中极易引发各类安全生产事故。为切实加强企业提升搬迁期间安全监管工作，确保我区安全形势平稳有序，现就有关事项通知如下：

一、提高思想认识，加强组织领导

全面推进印染、化工等传统产业跨区域集聚提升，是市委市政府的重大决策部署，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义经济思想为引领，认真践行“八八战略”，牢固树立新发展理念，推动传统产业规模化、集约化、绿色化发展，优化产业布局，腾出发展空间，积聚新兴动能，着力打造世界级先进制造业集群，为念好“两业经”、唱好“双城计”、打造“活力城”提供坚实支撑。

2020年开始，辖区内的印染、化工、电镀企业将陆续进入关停拆除状态，企业在关停拆除过程中普遍存在人员流动大、思想不稳定、日常管理放松、安全投入减少、特种作业频繁、危化品、危废处置松懈、化工装置设备拆除难等不利于安全生产的因素，极易引发各类安全生产事故。镇街要高度重视，在企业关停全过程中落实属地监管职责，主动与企业对接，了解企业生产进度，帮助企业解决在停产前遇见的困难，督促企业履行安全生产主体责任；各相关部门根据职责对企业加大巡查检查执法力度，督促企业严格执行各项法律法规，落实各项安全措施，防范安全生产事故发生。

二、严格落实责任，明确职责分工

为做好搬迁期间安全监管工作，各相关镇街和部门要明确监管事项、细化责任分工，依照各自事权职能配合做好此项工作。

（一）各相关镇街要落实属地监管职责，加强对相关企业的安全生产宣传教育和检查力度，及时将安全监管工作要求传达到相关企业；要督促企业抓紧制定停产拆除方案，并组织相关专家对停产拆除方案进行论证审核；审核通过后由镇街提升办备案并及时通报各区级相关部门；要加强巡查检查力度，督促企业落实安全生产主体责任；要加强帮扶指导，帮助协调解决企业在拆除工作中遇到的困难和问题。

（二）经信部门要发挥印染化工电镀产业改造提升专班牵头作业，做好面上协调工作。要与企业定期交流，了解企业生产情况，并定期书面向相关镇街和部门通报企业签约和拟停产情况。

（三）应急管理部门要指导镇街并组织对企业包括外包作业单位进行抽查检查，检查内容包括企业拆除方案及安全保证措施落实情况、作业员工安全教育培训考核情况、有限空间作业、特种作业审批和执行情况、管线吹扫情况、危化品存储及处置情况、应急器材物质维护及保养情况和应急处置方案的演练落实情况。

（四）市场监督部门要对锅炉、压力容器等特种设备的拆除、销售或迁移进行监管，并加大执法检查力度，防止锅炉、压力容器在上述变更过程中发生意外事故。

（五）公安部门要对拆除盛装过剧毒、易制毒设备及易制毒易制爆物品的处置情况进行监管，并加大执法检查力度，防止易制毒易制爆物品非法流入市场。

（六）环保部门要对污水池、危废库、尾气回收系统等拆除过程中产生的固废、垃圾、污染物、化工原料、废水、废气的处置情况进行监管（特别是污水池、尾气回收装置等），并加大执法检查力度，防止危废、固废随意处置。

（七）综合执法部门要对企业内违章建筑、天然气站及管道的拆除进行监管，并加大执法检查力度。

（八）消防部门要对企业在生产及拆除过程中的消防安全及消防设施设备维护、运行情况进行执法检查，严防因消防设施失效造成严重后果。

（九）对设备已拆除、已全面完成关停的企业，各相关镇街要继续安排人员定期巡查，发现“死灰复燃”或将场所发包、出租给不具备安全生产条件或相应资质的单位和个人从事非法生产、经营等情况，要立即依法查处；对于企业新建项目，发改、经信和环保部门要加大审核力度，防止负面清单内的项目落地。

三、工作要求

（一）各相关镇街要及时将文件传达到辖区内所有相关企业，并通过告知承诺、签订责任书等形式督促企业严格落实关停期间的各项安全防范措施。

（二）各相关镇街和部门要切实履行好安全监管职责，要明确专人负责此项工作，及时掌握相关企业的关停进展情况。要加强帮扶指导，帮助企业解决实际困难。要加强执法监督检查和行政处罚力度，确保安全。

（三）如企业在关停过程中发生安全生产事故，一律按有关法律法规从严从重处理，并追究相关人员的责任。

附件：一、印染、化工、电镀企业提升搬迁期间安全工作指导意见

二、越城区涉改印染化工电镀企业名单

越城区安全生产委员会办公室    越城区印染化工电镀产业改造提升工作领导小组办公室
             2020年10月14日

附件一

印染、化工、电镀企业关停拆除期间安全工作指导意见

根据《中共绍兴市委办公室 绍兴市人民政府办公室关于印发〈绍兴市区印染化工电镀产业改造提升实施方案〉的通知》（绍市委办发〔2018〕58号）文件要求，2020年开始，辖区内的印染、化工、电镀企业将陆续进入关停拆除状态，企业在关停拆除过程中极易引发各类安全生产事故。现就抓好印染、化工、电镀企业关停拆除期间安全工作提出如下意见:

一、正常生产阶段

企业一要加强人员的教育管理，确保员工在岗在位，密切关注员工的思想动态，对思想不稳定、精神不集中的职工要及时调离高风险岗位；二要加强日常安全巡查检查，杜绝“三违现象”，及时消除各类安全隐患；三要时刻关注生产情况，当企业管理人员、一线岗位人员配备、设备装置不足以满足安全生产需要时，要及时对部分装置、车间实施逐步停产直至全面停产；四要确保安全生产投入，保障企业安全稳定运行，不得因为要停产而降低安全生产投入额度。

二、进入停产准备阶段

企业要根据签署的关停协议，结合关停时间节点，及时成立企业停产拆除领导小组，全面负责企业的拆除领导工作，结合本企业的实际情况，组织人员制定企业停产拆除方案，方案中要包含以下内容：

1.制定装置停车方案。成立装置停车组织机构，明确职责。制定停车方案，编制停车措施和停车步骤确认表，严格控制退料顺序和速率，现场安排专人不间断巡检，监控有无泄漏等异常现象。

2.制定设备管线吹扫、清洗与置换方案。编制系统吹扫流程图及吹扫、置换程序，安全彻底清除设备管线中残留的易燃、易爆、有毒物质，防范发生火灾、 爆炸或人员中毒事故。

3.制定危险化学品处置、转移方案。成立专门机构和人员负责危险化学品的收集和处置工作，制定生产现场及装置内的物料、废料、残液清理收集方案，制定危险化学品具体处置方案，危险废物转移应严格办理转移手续，防止危险废物流向社会。

4.制定设备管线拆除方案。对拆除的设备、管线腐蚀情况进行评估，根据设备、管线腐蚀评估结果及设计图纸编制拆除方案。

5.制定污水池清淤、拆除方案。企业要聘请专业的污水池清淤拆除单位，制定污水池清淤、拆除方案，按照《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》（安监总局第59号令）规定严格履行作业审批手续，采取强制通风、空气检测、佩戴相应防护用品、污水池（沟）加装防护盖板等安全措施防范人员中毒、窒息或跌落淹溺事故。

6.制定利旧设备管线运输方案。组建吊装运输队伍，明确责任分工，制定吊装运输方案。核实清楚运输车高度、宽度、车物总重量、转弯半径，选定好行车路线，确定运输途中应采取的安全措施。

7.制定应急处置方案。对装置停车、装置清洗置换、危险化学品收储转运、装置拆除过程中存在的风险进行识别、评估，针对可能发生的事故，编写物料泄漏、员工中毒、物料着火、人员高空坠落、拆除中设备管线着火、脚手架倾塌、受限空间人员中毒、吊装时设备解体、吊车倾覆方面的应急处置方案。

企业应组织专家组对停产拆除方案进行充分论证，并出具相应意见，报所在镇街进行审核、备案，镇街将方案通报给各有关部门。

如果方案中含有外包工程，必须将外包单位的营业执照复印件、资质证明复印件、特种作业操作证复印件、以及法人、现场管理人员联系名册等内容一同备案。

三、停产后以及进入装置设备设施拆除阶段

企业要切实履行安全生产主体责任，牢固树立“安全生产就是最大的效益”这一理念，为了强化拆除全过程、全环节安全管控，企业要做好如下工作：

1.做好资质查验工作。特种作业或危险作业工程需要外包作业时必须外包给具有相应资质单位，企业要查验外包作业单位的许可资质真伪及特种作业人员操作证真伪，坚决杜绝无资质的外包企业进场施工及无证作业行为。

2.要与所有外包施工单位签订安全责任书，明确双方各自的安全责任。

3.所有参加作业人员在进场前，要开展作业内容相关的安全教育培训及应急演练。

4.要与相关施工单位进行安全技术交底，并做好安全交底记录。

5.污水池清淤、拆除必须按照《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》（安监总局第59号令）规定严格履行作业审批手续，采取强制通风、空气检测、佩戴相应防护用品、污水池（沟）加装防护盖板等安全措施防范人员中毒、窒息或跌落淹溺事故。

6.成立专门机构和人员负责危险化学品的收集和处置工作，生产现场及装置内的物料、废料、残液必须清理收集彻底，依法依规妥善处理剩余危化品、危险废物以及各种固废等。

7.对需拆除的装置、设备要进行危害识别、风险评估和实施必要的控制措施。凡需拆除的设备、容器、管道，必须安全彻底清除设备管线中残留的易燃、易爆、有毒物质，达到动火条件，以保证施工安全。

8.装置拆除各项目作业，须严格执行作业许可证(包括盲板抽堵、检修、动火、临时用电、动土、高处作业、受限空间作业等票证)审批制度和相应的安全技术规范。

9.装置拆除期间各级安全负责人、专(兼)职安全人员必须到装置现场进行安全检查监督。对各个作业环节进行现场检查确认，使之处于安全受控状态。

10.装置设备拆除前，须双方共同确认：

（1）切断进出装置物料线；

（2）不允许有任意排放易燃、易爆、有毒、有腐蚀物料；

（3）不得向大气或反应釜等设备容器中排放可燃、爆炸性气体；

（4）装置拆除前，须进行吹扫、清洗、置换合格；

（5）设备容器和管道的吹扫、清洗、置换要指定专人负责；

（6）凡含有可燃、有毒、腐蚀性介质的设备、容器、管道应进行彻底的吹扫、置换，使内部不含有残渣和余气，取样分析结果应符合安全技术要求；

（7）凡需拆除的设备、容器、管道，必须达到动火条件，以保证施工安全。严格执行“三不动火”原则，即没有经批准有效的动火作业许可证不动火、防火安全措施不落实不动火、没有动火监护人或动火监护人不在场不动火。

11.各作业人员须达到“三懂三会一能”：懂本作业岗位的火灾危险性，懂火灾的扑救方法，懂火灾的预防措施；会正确报警，会使用现有的消防、器材，会扑救初期火灾；能正确使用现有的防护器具和急救器具。进入装置、现场人员，必须严格执行有关劳动保护规定，穿戴好劳动保护用品，严禁携带烟火。

12.须对施工作业所用工机具、防护用品(脚手架、跳板、绳索、行车、安全行灯、行灯变压器、电焊机、绝缘鞋、绝缘手套、电笔、防毒面具、防尘用品、安全帽、安全带、安全绳、消防器材等)安全可靠性进行检查、确认。

13.拆除现场设备拆卸后敞开的管口应严防异物落入，要有严密牢固的封堵安全措施。遇有异常情况，如物料泄漏、设施损坏等，应停止一切施工作业，并采取相应的应急措施。

四、设备拆除完成关停后

对设备已拆除、已全面完成关停的企业，不得出现将场所发包、出租给不具备安全生产条件或相应资质的单位和个人从事非法生产、经营等情况，新建项目要经过有关部门审核。

附件二

越城区涉改化工企业名单
	序号
	企业名称
	所属镇街

	1
	绍兴东湖高科股份有限公司
	斗门

	2
	绍兴市林森五金化工有限公司
	马山

	3
	浙江新海天生物科技有限公司
	陶堰

	4
	绍兴联发化工有限公司
	斗门

	5
	浙江苏泊尔制药有限公司
	马山

	6
	绍兴民生医药股份有限公司
	斗门

	7
	浙江震元制药有限公司
	斗门

	8
	浙江贝得药业有限公司
	斗门

	9
	埃斯特维华义制药有限公司
	斗门

	10
	浙江古纤道新材料股份有限公司
	斗门

	11
	浙江古纤道绿色纤维有限公司

	12
	浙江佳人新材料有限公司
	斗门

	13
	浙江佳宝新纤维集团有限公司
	斗门

	14
	浙江佳宝聚酯有限公司

	15
	浙江中柏特种纤维有限公司
	马山

	16
	浙江绍兴三圆石化有限公司
	斗门

	17
	浙江绍兴三锦石化有限公司
	斗门

	18
	绍兴明业化纤有限公司
	马山

	19
	浙江恒业成有机硅有限公司
	马山

	20
	浙江恒丰新材料有限公司
	马山

	21
	浙江泰达作物科技有限公司
	斗门

	22
	绍兴凤登环保有限公司
	马山

	23
	绍兴中纺化工有限公司
	斗门

	24
	绍兴市诚合化工有限公司
	马山

	25
	绍兴鑫鑫油墨有限公司
	斗门

	26
	绍兴亿阳化工有限公司
	斗门

	27
	绍兴嘉迪化工有限公司
	斗门

	28
	绍兴沈绍化工有限公司
	马山

	29
	绍兴华力精细化工有限公司
	已关停

	30
	绍兴智华染料有限公司
	已关停

	31
	绍兴市新世纪化工有限公司
	已关停

	32
	绍兴市第一有机化工厂
	已关停

	33
	浙江广科药业有限公司
	已关停

	34
	浙江医药股份有限公司维生素厂
	斗门（停产）

	35
	浙江绿宇环保股份有限公司
	已征收

越城区涉改印染企业名单
	序号
	企业名称
	所属镇街

	1
	绍兴海神印染制衣有限公司
	斗门

	2
	浙江金莱利印染有限公司
	斗门

	3
	浙江龙翔针织科技有限公司
	斗门

	4
	绍兴市欣浩印染有限公司
	斗门

	5
	浙江立盛织染有限公司
	马山

	6
	浙江启迪印染有限公司
	孙端

	7
	浙江七色彩虹印染有限公司
	马山

	8
	绍兴市华绅纺织品整理有限公司
	马山

	9
	绍兴市独树印染有限公司
	马山

	10
	浙江绍兴天源纺织印染有限公司
	马山

	11
	绍兴金渔纺织新技术有限公司
	马山

	12
	绍兴国周针织科技有限公司
	马山

	13
	浙江绍兴达亿染整有限公司
	马山

	14
	绍兴天洲印染有限公司
	马山

	15
	绍兴市佳强纺织印染有限公司
	马山

	16
	绍兴市城中诚服饰有限公司
	马山

	17
	绍兴飞越印花有限公司
	马山

	18
	浙江新建纺织有限公司
	斗门

	19
	绍兴市北海印染有限公司
	斗门

	20
	浙江鸿仁纺织印染有限公司
	斗门

	21
	绍兴市跃进印染有限公司
	斗门

	22
	绍兴市海虹染纱有限公司
	斗门

	23
	绍兴市富士豪印染有限公司
	斗门

	24
	绍兴宝马印染化工技术有限公司
	斗门

	25
	绍兴市大昌祥印染有限公司
	斗门

	26
	绍兴南池纺织印染有限公司
	斗门

	27
	绍兴功兴针织印染有限公司
	斗门

	28
	绍兴市鑫和平印染厂
	斗门

	29
	绍兴市越兴纱线有限公司
	马山

	30
	绍兴康盛印染有限公司
	马山

	31
	绍兴大发布业有限公司
	马山

	32
	绍兴鼎记印染有限公司
	斗门

	33
	绍兴忠兴印染有限公司
	斗门

	34
	绍兴市立新印染有限公司
	斗门

	35
	浙江天和纺织印染有限公司
	斗门

	36
	绍兴宝丰纺织服装有限公司
	斗门

	37
	绍兴百隆特宽科技有限公司
	斗门

	38
	绍兴圣荣纺织印染有限公司
	斗门

	39
	浙江绍兴新三江印染有限公司
	斗门

	40
	浙江庆茂纺织印染有限公司
	斗门

	41
	绍兴丝绸印染有限责任公司
	斗门

	42
	汤姆斯（绍兴）织染服饰有限公司
	马山

	43
	绍兴市时运纺织整理有限公司
	马山

	44
	绍兴飞亚印染有限公司
	马山

	45
	绍兴明业印染有限公司
	马山

	46
	绍兴洁蕊印染有限公司
	孙端

	47
	绍兴金丰印染有限公司
	孙端

越城区涉改电镀企业名单

	序号
	企业名称
	所属镇街

	1
	绍兴市第二电镀厂
	马山

	2
	绍兴市南洋五金有限公司
	斗门

	3
	绍兴青运激光制版有限公司
	斗门

	4
	绍兴绍运制版有限公司
	斗门

	5
	绍兴海尔曼斯实业有限公司
	斗门

抄送：区府办，滨海新区管委会办公室

绍兴市越城区安全生产委员会办公室         2020年10月9日印发
文件

- 6 -
- 5 -